<D. 8, q. 3 (SECTIO VIGESIMA TERTIA): **Vb 152ra-66ra**>**A. <Divisio Textus.>**

1 “Eadem sola proprie ac vere” etc. Postquam Magister tractavit de divini esse proprietate et incommutabilitate, hic agit de divina simplicitate. Et circa hoc tria facit. Primo namque proponit quomodo summa est Dei simplicitas; **/Vb 152rb/** secundo, inducendo istud exponit; et tertio, concludendo multiplicem auctoritatem inducit, ostendendo in quo consistit simplicitas divina. Secundum facit ibi: “Corporalis utique”. Tertium ibi: “Huius autem essentiae”. Dicit itaque primo quod Dei essentia adeo simplex est, ut in ea non sit: ulla diversitas partium aut accidentium, seu quarumlibet formarum sive aliqua multitudo. Et ut hoc appareat, ostendendum est quomodo sit multiplex omnis creatura, tam corporea quam spiritualis, ut per oppositum innotescat simplicitas divina.

2 Postmodum ibi: “Corporalis utique”, probat Magister, inducendo quomodo in omni creatura sit multiplicitas, et in solo Deo omnimoda simplicitas. Et circa hoc duo facit: Primo enim discurret per creaturam spiritualem et corporalem; secundo vero per coordinationem praedicamentalem*. Secunda ibi: “Quod autem in natura deitatis”. Circa primum tria facit. Primo enim ostendit non esse in Deo multiplicitem quam habent corpora, dicens quod creatura corporalis constat ex partibus, quarum alia maior, alia minor, et totum maius est qualibet parte; in omni etiam corpore sunt accidentia, quia aliud est color, aliud figura et aliud magnitudo. Et probatur quod sit aliud, quia uno mutato reliquum non mutatur.

3 Secundo ibi: “Creatura quoque”, ostendit quomodo creatura spiritualis sit multiplex, dicens quod, licet anima in comparatione ad corpus sit simplex “quia mole non diffunditur per spatium loci”, “sed est tota in toto et tota in qualibet eius parte”, quod patet ex hoc quod tota sentit quando fit immutatio aliqua in quavis parte corporis, quantumcumque exigua; nihilominus in se simplex non est, cum sit aliud artificiositas, aliud inertia, aliud memoria, aliud acuties, aliud laetitia et aliud tristitia, et sic de aliis accidentibus animae, cum quibus componitur et ex quibus multipliciter variatur. Unde patet quod nulla creatura est vere simplex. Sed per oppositum solus Deus dicitur summe simplex, in quo non est aliud magnitudo, sapientia, beatitudo, bonitas, veritas et alia, quibus multipliciter dicitur. Non est enim ex hoc aliqua multiplicitas, quamvis multiplicitas videatur.

4 Tertio ibi: “Hic diligenter notandum est”, Magister removet dubium de hoc quod dixerat Deum secundum ista attributa multipliciter dici. Ait enim quod multiplicitas istorum nominum significat unum tantum, scilicet divinam naturam, et longe aliter dicuntur de Deo quam de creaturis. Fortitudo enim et sapientia et iustitia in creaturis significant accidentia; in Deo vero non aliud quam substantiam demonstrant.

B. <Quaestio XXIII:> Utrum pluralitas attributorum repugnet divinae simplicitati.

5 Et quia Magister ostendit hic quod multitudo nominum divinatorum non repugnat simplicitati Dei – nec enim bonitas et sapientia et iustitia sunt accidentia in eo, sed significant ipsius naturam – ideo inquirendum occurrit: Utrum pluralitas attributorum repugnet divinae simplicitati.

1. Quod attributa distinguantur sola ratione propter imperfectionem intellectus nostri.

6 Et videtur quod repugnet divinae simplicitati, ponendo compositionem **/Vb 152va/** secundum modum intelligendi, pro eo quod differunt ex imperfectione intellectus nostri. Quandocumque

enim aliqua res superat omnem conceptionem intellectus nostri, necesse est de illa re haberi diversas conceptions. Sed perfectio divina excedit nostrum intellectum. Habet enim in se unitissime omnem perfectionem communicatam omnibus creaturis. Omnem autem perfectionem intellectus noster concipere non potest unica conceptione. Ergo necesse est quod propter sui imperfectionem et excessum plenae perfectionis existentis in Deo formet diversas conceptions.

7 Praeterea, illud oritur ex imperfectione nostri intellectus quod tollitur adepta perfectione. Sed intellectus noster in patria, ubi perfecte Deum cognoscet, unum nomen sibi imponet et unam conceptionem de eo formabit, secundum illud Zachariae ultimo scriptum: “In illa die erit Dominus unus et nomen eius unum”. Ergo pluralitas conceptionum et divinorum nominum oritur in via ex imperfectione nostri intellectus.

8 Praeterea, conceptus intellectus repraesentat rem de qua formatur. Sed impossibile est quod una conceptio intellectus creati repraesentet totam perfectionem divinae essentiae. Ergo conceptions formatas de divina perfectione necesse est esse plures, propter excessum perfectionis divinae et defectum intellectus.

9 Praeterea, sicut se habet visus ad infinitum extensive, sic se videtur habere noster intellectus ad infinitum perfectione. Sed ex limitatione visus oritur quod de infinito quantitative formet diversas visiones; et si esset infinitum visibile, infinitas visiones formaret secundum portiones quantitativas illius infiniti. Ergo intellectus noster diversas conceptions formabit de Deo, qui est infinitus perfectione.

2. Quod distinguantur sola ratione, sed per intellectum comparantem ad extra.

10 Ulterius videtur quod repugnet attributorum distinctio, saltem secundum rationem, simplicitati divinae, pro eo quod sunt distincti conceptus assumpti ab intellectu per comparisonem ad res extra. Quandocumque enim aliqua differunt alicubi secundum rem, et alibi secundum rationem, differentia eorum secundum rationem accipitur a differentia eorum secundum rem. Dextrum enim et sinistrum secundum rem differunt in animali, secundum rationem vero in columna; propter quod, differentia dextri et sinistri in columna ortum habet ab eorum reali differentia quam habent in animali. Dextrum enim in columna non dicitur nisi per respectum ad aliquod animal. Sed constat quod iustitia, sapientia et cetera attributa inveniuntur in creatura, distincta secundum rem; in Deo vero secundum solam rationem. Ergo distinctio eorum secundum rationem sumi debet in Deo a reali distinctione eorundem, reperta in creaturis.

11 Praeterea, talis distinctio est inter attributa in Deo, qualis est inter dispositionem et dispositum in eo. Habent enim se attributa ad Deum per modum cuiusdam dispositionis, quia videtur disponi deitas per sapientiam, iustitiam, <et> bonitatem. Sed Commentator dicit, XII *Metaphysicae*, commento 38, quod, cum intellectus intelligit dispositionem et dispositum in Deo, “non intelligit ex eis nomina synonyma, ita quod propositio sit secundum nomen, non secundum intentionem; sed intelligit ea esse differentia secundum assimilationem” sicut intelligit /Vb 152vb/ multa secundum similitudinem. Si enim intellectus non accepisset dispositionem et dispositum in rebus compositis, non posset intelligere naturas eorum et declarare eas. Ergo ex dictis Commentatoris videtur quod distinctio attributorum accipiatur per intellectum per comparisonem ad res materiales, in quibus secundum rem distinguuntur.

12 Praeterea, illud quod secundum se est unum simpliciter, si consideretur tantum secundum se, ita habet considerari secundum unam rationem simplicissimam, sicut habet unum esse simplicissimum. Ratio enim adaequatur rei. Ratio quidem albedinis non excedit albedinem, nec e converso. Sed Deus est simplicissimus secundum se et in esse. Ergo habet considerari secundum unam simplicissimam rationem; et per consequens, si habet considerari secundum plures rationes, erit per comparisonem ad extra.

13 Praeterea, sic videtur esse de distinctione attributorum in Deo, sicut est de pluralitate aliorum quae differunt secundum rationem in eo. Sed pluralitas idearum in Deo sumitur per comparisonem ad extra, quia distinguuntur secundum formas et naturas repraesentatas. Ergo et distinctio attributorum accipietur per comparisonem ad creaturas.

14 Praeterea, sic distinguuntur attributa in Deo, sicut intellectus est aptus natus distinctionem ponere in eo quod est idem secundum rem. Sed intellectus non distinguit id quod est idem secundum rem in plures rationes, nisi ex aliquibus quae sunt plura secundum rem; sicut patet quod rationem generis et differentiae accipit ex diversis secundum rem, utpote ex apparentibus vel operationibus. Eadem enim albedo concipitur sub ratione coloris ex motione visus et sub ratione disgregativi, ex hoc quod est disgregare visum; et similiter rationale et animal differunt in homine per ratiocinari et sentire. Ergo intellectus distinctionem attributorum non concipit circa Deum, nisi per comparisonem ad aliqua realiter distincta.

15 Praeterea, ubicumque est pluralitas secundum rationem requiruntur tria: primum siquidem res circa quam est talis pluralitas, tanquam fundamentum omnium rationum, ne intellectus sit vanus; secundum vero aliqua diversitas ad quam illud unum comparetur, quia ratio unius secundum quod consideratur in se non est nisi una; tertium vero apprehensio intellectus reducens in actum circa ipsam rem huiusmodi rationes, quas quidem impossibile est ut reducat, nisi propter diversitatem alibi repertam. Et hoc patet, tum quia Commentator, XII *Metaphysicae*, commento 38, expresse dicit quod, “si intellectus non accepisset dispositionem et dispositum ubi realiter distinguuntur, non posset intelligere nec declarare naturas eorum”; tum quia oportet quod a re ortum habeat, quod aliqua res secundum diversas rationes obiectivas obiciatur intellectui, et alia non obiciatur, et cum hoc non habeat ex se res simplicissima, oportet quod habeat quia comparabilis est ad plura, alia vero non est; tum quia sicut se habet ens rationis ad ens reale, sic se habet pluralitas rationis ad pluralitatem realem. Constat autem quod ens rationis habet ortum ab ente reali, et per consequens pluralitas habebit ortum a pluralitate. Sed constat quod in Deo est tantummodo primum, videlicet fundamentum quod est omnino unum et idem; non est autem ibi secundum, videlicet pluralitas realis. Ergo intellectus **/Vb 153ra/** in accipiendo distinctionem attributorum oportet quod recurat ad pluralitatem eorum realem, existentem in creaturis.

16 Praeterea, intellectus in concipiendo habet se passive. Aut igitur reducitur ad plures conceptiones a re una simplicissima; aut a rebus pluribus correspondentibus illis pluribus conceptionibus, alibi quam in illa re simplici, aut ab ipsomet intellectu. Sed non potest ab intellectu, cum sit passivus; et iterum cum idem non reducat se de potentia ad actum. Nec reduci potest ab illa re simplicissima, nam ab uno, in quantum unum, non provenit nisi unum. Ergo relinquitur quod reducat ex distinctione reali alibi reperta. Et per consequens, distinctionem attributorum secundum rationem accipit intellectus in Deo ex reali distinctione eorundem, reperta in creatura.

17 Praeterea, omnis distinctio rationis aut consequitur intellectum simpliciter apprehendentem, aut intellectum componentem et dividendum. Sed omnis distinctio rationis in intellectu apprehendente simplicia* ortum habet a reali distinctione mediorum, puta specierum vel saltem actus intelligendi. Similiter etiam omnis distinctio rationis in intellectu componente et dividente ortum habet ex hoc, quod praedicatum non convenit subiecto in quantum huiusmodi. Certum est autem quod semper convenit nisi propter distinctionem realem eorundem. Unde sapientia, in quantum divina, est iustitia; in generali autem non, pro eo quod alicubi realiter distinguuntur. Ergo omnis distinctio rationis ortum habet a pluralitate reali, et per consequens ex pluralitate attributorum, reperta secundum rem in creaturis, sumitur eorundem distinctio secundum rationem in Deo.

18 Praeterea, omnis differentia rationis, nisi sit falsa et vana, oportet quod habeat fundamentum in re, licet sit ab intellectu complete. Sed distinctio attributorum est secundum rationem, nec habet in divina essentia sufficiens fundamentum. Quod patet ex hoc quod ipsa nullo modo est plures, nec actu et formaliter sicut claret; nec potentia seu virtualiter: si enim nihil praeter Deum esset nec esse posset, attributa non essent plura virtualiter; pro eo enim dicuntur virtualiter contineri in Deo, quia in creaturis diffunduntur et participantur distincta realiter. Ex hoc enim dicimus quod Deus continet unitive et virtualiter ac eminenter perfectiones repertas in creaturis, et ita, si non essent saltem possibles creaturae, nulla esset in Deo continentia virtualis. Ergo relinquitur quod differentia attributorum secundum rationem non habet sufficiens fundamentum in Deo, nisi comparetur ad creaturas.

19 Praeterea, nihil imperfectionem includens est absolute in divinis, sed solum in comparatione ad creaturas, sicut patet. Sed essentia divina habet rationem ideae et dicit quid limitatum, et per consequens quodammodo imperfectum ex habitudine ad creaturas. Sed distinctio attributorum quandam imperfectionem includit, quia quandam limitationem divinae perfectionis, quae in se ipsa illimitata est; distinctio etiam per absoluta videtur importare imperfectionem; non sic autem per relationes, quia relatio non dicit perfectionem vel imperfectionem. Ergo attributorum distinctio non accipitur in Deo, nisi per respectum ad **Vb 153rb**/ creaturas.

3. Quod distinguantur per intellectum comparantem ad intra.

20 Ulterius videtur quod distinguantur per comparisonem ad realem pluralitatem repertam intra Deum, et sic quod repugnaret divinae simplicitati, saltem secundum rationem. Ubicumque enim est reperire maiorem differentiam et minorem, ibi videtur quod minor ortum habeat a maiori. Sed in Deo est realis differentia personarum quae maior est, et differentia attributorum secundum rationem quae est minor. Igitur ista reducetur ad illam.

21 Praeterea, Deus ab aeterno et circumscripta omni creatura intellexit essentiam suam sub ratione veri, et voluit sub ratione boni. Sed ratio veri et boni, et similes, sunt rationes attributales. Ergo videtur quod distinguantur in Deo per solam comparisonem ad intra, circumscripta omni creatura.

22 Praeterea, circumscripta omni creatura, immo dato quod non esset possibilis creatura, adhuc Verbum in divinis emanaret per modum intellectus, et Spiritus Sanctus per modum voluntatis. Sed hoc non esset, nisi voluntas et intellectus distinguerentur; alioquin aequae emanarit Verbum per modum voluntatis sicut per modum intellectus, si penitus essent idem. Ergo voluntas et intellectus distinguuntur in Deo per comparisonem ad intra, et non per creaturas.

23 Praeterea, si attributa distinguerentur per comparisonem ad pluralitatem realem eorumdem repertam in creaturis, Deus non diceretur bonus, sapiens, et sic de aliis perfectionibus, secundum rationem formalem, sed secundum effectivam causalitatem, utpote quia ista diffundit in creaturas. Sed hoc est impossibile, quia secundum hoc non magis proprie bonus diceretur quam lapis, cum aequae creaverit lapidem sicut creaturae bonitatem. Ergo non videntur distinguuntur per comparisonem ad creaturas attributa, sed per comparisonem ad intra.

24 Praeterea, fundamenta emanationum non distinguuntur per comparisonem ad creaturas. Sed intelligere est fundamentum ipsius dicere, et amare fundamentum spirationis activae, quibus emanant divinae personae. Ergo distinctio amoris et intellectionis accipitur penes intra, non penes extra.

25 Praeterea, si distinctio istarum rationum non posset assumi, nisi ex earum reali distinctione reperta in creaturis, non distinguerentur illa in Deo secundum rationem, quae in creaturis non distinguuntur secundum rem. Sed unum et bonum in creaturis non distinguuntur secundum rem,

sed tantum secundum rationem. Non igitur distinguuntur in Deo secundum rationem, quod falsum est, cum sint attributa; et per consequens falsum est quod distinguantur attributa per comparationem ad extra.

26 Praeterea, imperfectum ortum habet a perfecto, et non e converso. Sed rationes attributales, prout sunt in Deo, perfectae sunt. Perfectior enim est sapientia Dei quam quaecumque creata sapientia. Ergo distinctio perfectionum huiusmodi, prout in creatura sunt, ortum habet a distinctione secundum rationem quae est in Deo, et non e converso.

27 Praeterea, causa praecedat effectum. Sed huiusmodi perfectiones, prout in Deo sunt, causae sunt earumdem prout in creaturis existunt. Igitur distinctio earum in Deo praecedat distinctionem earum prout in creaturis sunt, nec sumitur ab eis.

28 Praeterea, intellectus divinus potest reducere ad actum, quidquid est in divina essentia in potentia negotiando circa ipsam. Sed licet **/Vb 153va/** divina essentia sit simplicissima et apprehensibilis sub simplicissima ratione a divino intellectu, nihilominus ipsa est in potentia ad pluralitatem attributorum. Ergo intellectus divinus, negotiando circa essentiam simplici intelligentia apprehensam, poterit negotiando ad actum reducere multitudinem attributalium rationum.

4. Quod distinguantur formaliter et ex natura rei.

29 Uterius videtur quod ex natura rei distinguantur, et per consequens repugnant simplicitati divinae. Nullum enim ens reale praesupponit necessario aliquid quod sit factum ab intellectu. Ens enim reale potest esse, circumscripto omni opere intellectus. Sed personae divinae realissimae sunt et praesupponunt distinctionem intellectus et voluntatis; alioquin non magis Spiritus Sanctus produceretur per modum voluntatis quam Filius, nec e converso. Ergo intellectus et voluntas distinguuntur, omni alio circumscripto.

30 Praeterea, productivum eiusdem rationis non determinatur ad certam pluralitatem. Quia ratione enim producerentur duo, possent produci infinita. Sed divina essentia est principium productivum, determinatum ad certam pluralitatem, puta ad personam Filii et personam Spiritus Sancti. Ergo necesse est quod sit existens alterius rationis, prout est principium productivum. Est autem producendi principium ex natura rei. Igitur ex natura rei est alterius rationis, et per consequens est in ea distinctio secundum rationem, praeter omnem actum intellectus.

31 Praeterea, circumscripto omni actu intellectus, Deus est verissime beatus. Nullus enim intellectus facit Deum beatum per actum suum. Sed constat quod Deus beatus est per intelligere et velle. Ergo intelligere et velle in Deo sunt ex natura rei.

32 Praeterea, circumscripto omni actu intellectus, habet Deus omnem perfectionem simpliciter. Alias Deus non esset perfectus, nisi intelligeretur a nobis; quod falsum est. Tunc enim non esset id "quo maius cogitari non potest", quia maius est quod est perfectum ex natura rei et in existentia, quam quod perfectum est solum in intellectu. Sed omnes perfectiones simpliciter non possunt poni in Deo, quin distinguantur aliquantulum. Si enim non distinguerentur, sed essent idipsum quod deitas omni modo, tunc non esset nisi una perfectio simpliciter, utpote deitas. Et iterum, nulla esset perfectio in creaturis formaliter, cum in ipsis deitas formaliter non existat. Et adhuc, actus et forma distinguit et separat: VII *Metaphysicae*; et per consequens, si iustitia est formaliter et actualiter in Deo, actu distinguetur a sapientia, et sic de aliis. Et iterum si ex natura rei sunt ibi huiusmodi perfectiones, erunt ibi et definitiones earum. Definitio autem est terminus unde habet finire et distinguere. Erunt ergo ibi distinctae definitive. Et iterum, cum ens et unum convertantur, si ibi est quiditativa ratio sapientiae est ibi quiditativa unitas, per quam sic sapientia sic est sapientia, quod non est iustitia; nec e converso. "Equitas enim est equitas

tantum”, secundum Avicennam; et eodem modo sapientia est sapientia tantum. Relinquitur ergo quod huiusmodi perfectiones distinguantur ex natura rei in Deo.

33 Praeterea, illa quae intelliguntur distincte intellectu intuitivo, habent distinctionem ex natura rei. Differt enim intuitiva notitia in hoc ab ab-**Vb 153vb**-stractiva, quod concernit existentiam et actualitatem rei. Sed perfectiones divinae intellectu intuitivo distincte concipiuntur. Quod patet quia Deus intuetur suam bonitatem et suam veritatem, et alias perfectiones. Beati etiam amant divinam bonitatem; non amant autem nisi quod intuentur. Relinquitur ergo quod ex natura rei in Deo perfectiones istae distinguantur.

34 Praeterea, in quocumque significato contradictoria verificantur de aliquo, oportet quod ibi sit aliqua multitudo. Alias contradictoria verificarentur penitus de eodem; quod esse non potest. Sed circumscripto omni actu intellectus, verum est quod Pater dicit memoria et non dicit voluntate; spirat etiam voluntate et non generat voluntate. Ergo circumscripto omni actu intellectus, memoria et voluntas distinguuntur in Deo; de quibus verificantur absque contradictione gignere et non gignere, spirare et non spirare.

35 Praeterea, licet definitio opus sit intellectus, tamen indicat quid est esse rei, secundum Philosophum, I et VI *Topicorum*. Sed perfectiones divinae habent distinctas definitiones. Definiens enim sapientiam, non poneret rationem bonitatis vel iustitiae in eius definitione. Ergo perfectiones istae habent in Deo distincta esse quiditativa.

36 Praeterea, conceptus attributales non sunt vani nec falsi, nec fictitii nec superflui; sed si non essent in Deo ex natura rei attributa distincta, conceptus isti essent vani, quia concipiendo sapientiam conciperetur quicquid est in Deo ex natura rei, et tunc vanum est quaerere alia circa Deum, ex quo sub conceptu sapientiae omnia sunt habita, quae ex natura rei reperiuntur in Deo. Essent etiam falsi et fictitii, quia attribuendo aliquid ei in quo non est, falsus fit intellectus et fictitius. Ergo de necessitate istis conceptibus correspondent aliqua aliquo modo distincta in Deo.

37 Praeterea, ubicumque potest observari ordo demonstrativus, probativus et illativus, et similiter ordo aequalitatis, ibi videtur esse distinctio ex natura rei, quia nihil probat vel infert se, et nihil est aequale sibi. Sed Augustinus, VIII *De Trinitate*, capitulo 6, infert ex veritate, in qua Pater et Filius sunt aequales, magnitudinis aequalitatem; ex quo duo innuuntur*: primum quidem quod secundum attributales perfectiones potest esse aequalitas; secundum vero quod inter illas est ordo illativus et probativus. Ergo distinguuntur ex natura rei, et non per operationem intellectus.

38 Praeterea, circumscripto omni actu intellectus, “deitas est pelagus substantiae infinitae”, sicut Damascenus dicit, libro primo, capitulo 12. Sed non potest esse pelagus, nisi ibi sit aliqua multitudo. Ergo circumscripto omni intellectu, ibi est perfectionum multitudo.

39 Praeterea, illud quod Filius nascendo accepit a Patre videtur esse in Deo ex natura rei. Sed Hilarius dicit, XII *De Trinitate*, quod Filius in his nominibus aeternarum proprietatum natus est in quibus Pater subsistit. Ergo huiusmodi proprietates sunt in Deo.

40 Praeterea, Augustinus, XV *De Trinitate*, capitulo 3 dicit quod omnes perfectiones in Deo mutuo sunt aequales. Sed nulla esset aequalitas, nisi essent in Deo ex natura rei. Ergo illud quod prius.

41 Praeterea, possibilitas plurium rationum, fabricatarum ab intellectu in unitate et simplicitate divinae essentiae, non probat quod trinitas personarum stet cum **Vb 154ra**/ eadem simplicitate. Nullius enim momenti esset probatio, qua inferretur per hunc modum: plures conceptus possunt

stare cum una simplici re; ergo plures res possunt stare. Sed Augustinus *Contra Maximianum* probat quod trinitas personarum potest stare cum simplicitate divina sine compositione et partialitate, ex hoc quod multae perfectiones essentielles possunt stare cum eadem. Ait enim Libro tertio, capitulo 10, alloquens Maximianum: Tu dixisti unum Deum Patrem, et illum inquis virtutem esse ingenitam et simplicem; et tamen in hac virtute simplici multa videris commemorare, cum dicis: “Deus Deum genuit, bonus bonum, sapiens sapientem”. “Numquid ergo bonitas et sapientia et potentia partes sunt unius virtutis quam simplicem esse dixisti?” Et infert: “Si ergo in una persona Patris illa invenis quae plura videntur, et partes non invenis quia una virtus est simplex, quanto magis Pater et Filius et Spiritus Sanctus unus est Deus propter individuam unitatem”. Haec Augustinus. Unde patet quod ridiculose arguit, si bonitas et sapientia distinguuntur per actum intellectus. Ergo ex natura rei habent distinctionem.

42 Praeterea, illud quod tollit processum doctorum et verba eorum, non videtur esse verum. Sed doctores antiquissimi consueverunt dicere quod haec propositio: ‘bonitas est veritas’ verificatur in Deo, non formaliter sed identice. Impleverunt etiam multas membranas de attributis et habitudine quam habent inter se; quae omnia viderentur vana, si nihil eis corresponderet in Deo, sed distinguerentur tantum per intellectum. Ergo, ut videtur, distinguuntur ex natura rei.

43 Praeterea, maior est identitas essentiae cum essentia et sapientiae cum sapientia, quam sapientiae cum essentia; nam de essentia non possunt formari duo conceptus sicut possunt de sapientia et essentia. Sed essentia est sibi ipsi in summo eadem. Ergo sapientia et essentia non sunt in summo eadem ex natura rei.

44 Praeterea, si attributa distinguerentur per operationem intellectus, aut hoc fieret ab intellectu divino, et hoc esse non potest, tum quia cum intelligere sit unum attributum, quaeritur per quid illud intelligere distinguitur; et si per aliud intelligere, procedetur in infinitum; si vero est ibi ex se et ex natura rei, pari ratione sunt ibi et omnia alia attributa; tum quia omnis actus praesupponit potentiam: intelligere igitur non potest distinguere intellectum, et sic intellectus est ibi ex natura rei, et pari ratione alia attributa; aut hoc fieret per actum intellectus causati, quod contingere posset dupliciter, quia vel comparando ad extra, vel comparando ad intra, et quomodocumque sit, est impossibile; tum quia nullus respectus rationis sive sit ad intra sive sit ad extra, potest esse perfectio simpliciter, cum relatio rationis sit ens diminutum; tum quia non potest esse formaliter infinitum; et multa alia impossibilia quae sequuntur. Restat igitur quod non distinguantur ex opere intellectus.

5. Quod attributorum distinctio non repugnet simplicitati divinae.

45 Sed in oppositum videtur quod attributorum pluralitas simplicitati divinae non repugnet. Illa enim quae sunt omnino unum et re et ratione, et sunt unum et sub una consideratione, non repug-/Vb 154rb/-nant simplicitati divinae. Sed Anselmus dicit *Monologii* 17 quod omnia quae dicuntur de summa substantia dicuntur de ea uno modo et una consideratione. Non enim secundum alium modum aut secundum aliam considerationem dicuntur de ea iustitia aut sapientia; et sic de aliis. Ergo ista nullo modo repugnant simplicitati divinae.

46 Praeterea, quae significant omnino unum, videlicet naturam divinam, non repugnant simplicitati divinae, quia natura se ipsam non componit. Sed Magister dicit in Littera quod ista attributa, “licet sint multiplicia, unum tamen significant, scilicet divinam naturam”; et Augustinus dicit, VII *De Trinitate*, capitulo 4, quod Filius eo “sapientia est quo essentia”. Ergo huiusmodi perfectiones non impediunt simplicitatem divinam.

47 Praeterea, Concilium dicit Extra De summa Trinitate, capitulo “Firmiter”, quod “unus est solus verus Deus, incomprehensibilis, immensus, omnipotens, aeternus, simplex omnino”. Sed

hoc non esset, si huiusmodi attributa ponerent aliquam compositionem in Deo. Igitur id quod prius.

Responsio ad quaestionem.

48 Ad quaestionem istam respondendo hoc ordine procedetur: Primo quidem discurretur per quatuor modos dicendi doctorum. Secundo vero ostendetur unum in quo videntur deficere omnia dicta eorum. Tertio vero in speciali[ter] videbitur quomodo deficiunt tres primi modi dicendi. Quarto vero quomodo est rationabilis quartus modus, non obstantibus rationibus aliquorum. Quinto quoque quomodo in se stare non potest ille modus. Ultimo autem ex praecedentibus colligetur qualiter attributorum distinctio non repugnat divinae simplicitati.

1. Articulus primus. <Modi dicendi Doctorum>.

a. Opinio Thomae, Scripto Primo, Distinctione 2.

49 Circa primum ergo considerandum quod aliqui dicere voluerunt perfectiones divinas vere esse in Deo, non tamen fore distinctas; propter quod non repugnant divinae simplicitati. Earum enim distinctio oritur ex duobus: ex imperfectione siquidem nostri intellectus et ex plenitudine perfectionis divinae. Noster enim intellectus, cum limitatus sit, non potest unica conceptione attingere totam perfectionem divinam. Propter quod, format partitos et limitatos conceptus. Et habet ista opinio pro fundamento quatuor rationes, superius arguendo primo loco inductas.

b. Opinio Godofridi, 3 Quolibet, quaestione 1.

50 Fuerunt autem alii concedentes quidem quod ex illimitatione divina et limitatione intellectus nostri provenit distinctio perfectionum attributalium, nihilominus intellectus non posset huiusmodi conceptions distinctas formare, nisi quia perfectiones in creaturis reperit realiter distinctas. Omnis enim distinctio rationis aliquorum ortum habet a reali distinctione eorundem, alicubi reperta. Unde intellectus noster attributa distinguit per comparisonem ad creaturas, ubi rationes attributales realiter distinguuntur. Habet autem ista positio rationes decem, superius arguendo secundo loco inductas.

c. Additio Hervaei ad praedictam opinionem. /Vb 154va/

51 Fuerunt quidem alii addentes tria ad opinionem praedictam. Primum quidem quod comparatio ad extra, secundum quam accipitur distinctio attributorum, non est intelligenda sic quin ipsa absolute Deo convenient sine habitudine ad creaturam, vel comparatione ad extra. Est enim Deus absolute iustus et sapiens et bonus. Debet ergo intelligi sic quod distinctio secundum rationem non esset nota intellectui, nec conciperet unquam attributa ut ratione distincta, nisi inveniret ipsa in creaturis realiter esse distincta; et sic debet intelligi quod attributorum distinctio accipitur per comparisonem ad extra. Secundum vero addunt, videlicet quod ista comparatio potest intelligi dupliciter. Primo quidem quod habitudo importetur aliquo modo in ratione attributorum ad invicem distinctorum, sicut in ratione idearum vel in distinctione praescientiae et praedestinationis includitur habitudo; et sic non intelligitur hic. Non enim de ratione sapientiae aut iustitiae, prout in Deo conceptibiliter distinguuntur, est habitudo ad creaturas. Secundo vero potest intelligi quod haec comparatio pertineat ad distinctionem attributorum secundum rationem causaliter, et per modum deveniendi ad huiusmodi distinctionem; et sic sumitur in proposito. Quamvis enim in Deo, in quo sola ratione differunt, non sit aliquid de ratione unius secundum rem loquendo, quod non sit de ratione alterius, quia tamen prout sunt in creatura aliquid est de ratione unius quod non est de ratione alterius, necesse est ut intellectus in communitate sua illa accipiat ut alterius rationis; quod si in omnibus reperiret quod quicquid est de ratione unius, esset de ratione alterius, numquam facere posset. Et ideo distinctio rationis

sumitur in communi ex reali distinctione, alicubi reperta. Tertium quoque quod addunt est circa intellectum divinum, de quo cum dicitur quod attributa distinguit per comparisonem ad extra, non est intelligendum quod res extra causaret divinam cognitionem, cum non habeat causam nec intra nec extra; sed quod hic est ordo intelligendi in Deo secundum nostrum modum considerandi, ut sicut velle praesupponit intelligere et intelligere creaturarum intelligere suae essentiae, ita intelligere plura secundum rationem circa se ipsum praesupponat pluralitatem realem earundem rationum, intellectam circa creaturas. Unde secundum nostrum modum intelligendi, conceptio perfectionum attributalium, ut in creaturis realiter sunt distinctae, praecedit pluralitatem rationis earundem perfectionum in divino intellectu.

d. Opinio Gandavi, V Quolibet, quaestione prima.

52 Fuerunt vero alii, concedentes quidem quod attributorum distinctio sumi habet per comparisonem ad aliqua re distincta, sed distincta re non sunt creaturae, sed aliquid intra Deum, videlicet personae. Dicunt enim isti quod essentia divina accipi potest in se et absolute, in quantum res quaedam est, et sic est fundamentum omnium attributorum; est tamen unum quid simplicissimum, carens omni distinctione rei vel rationis. Alio modo prout simplici intelligentia concipitur a divino intellectu, et sic adhuc concipitur ut quid simplicissimum, carens omni pluralitate; est tamen in potentia ad pluralitatem. Tertio quoque accipi potest, in quantum intellectus quasi post primam apprehensionem negotiatur circa ipsam, reducendo omni-**Vb 154vb**/-a attributa de potentia in actum secundum duplicem coordinationem. Primam quidem ex parte intellectus considerando quod essentia divina induit modum declarativi, et habet per consequens rationem veri et induit modum illius, cui fit declaratio et sic est intellectus; et induit modum illius, quo potentia attingit obiectum, et sic habet rationem actualis intellectionis. Secundam vero ex parte voluntatis secundum quam induit modum allectivi, et ita rationem boni; et modum eius quod allicitur, et ita rationem voluntatis et appetitus et modum mediantis inter utrumque, et sic rationem actualis volitionis. Omnia autem attributa reducuntur ad aliquam ex his duabus coordinationibus, quae etiam coordinationes reducuntur ad duas personas Filii et Spiritus Sancti, realiter distinctas. Sic igitur secundum istos distinguebantur attributa per mutuam habitudinem ad invicem, et sic per comparisonem ad intra et in divino intellectu, quamvis noster intellectus ascendere possit ad ista ex creaturis. Haec autem opinio fulciri potest novem rationibus, superius arguendo tertio loco inductis.

e. Opinio Scoti, Scripto Primo, Distinctione VIII, et Guarri.

53 Fuerunt demum alii qui dixerunt quod ex natura rei, non per actum intellectus alicuius, attributa sunt in Deo distincta. Pro quibus sunt rationes sexdecim, superius arguendo quarto loco inductae. Addunt autem isti quod talis distinctio et multitudo formalis non repugnat divinae simplicitati propter multa.

54 Primo quidem quia, quando aliqua sunt idem simpliciter et distincta secundum quid – relato secundum quid ad distinctionem, non ad distincta – talis distinctio non repugnat divinae simplicitati. Ex quo enim simpliciter sunt idem, nec sunt ibi aliqua distincta secundum quid; immo quodlibet distinctorum est idem simpliciter, quamvis distinctio eorum sit secundum quid, omnimoda simplicitas non tollitur nec impeditur. Sed perfectiones attributales sunt eadem identitate simpliciter, distinctae vero secundum quid, relato secundum quid non ad distincta, sed ad distinctionem. Ubi consideranda sunt duo. Primum quidem quod distinctio secundum quid accipi potest vel referendo secundum quid ad ipsa distincta, ut cum ea quae distinguuntur sunt entia secundum quid – quomodo consuetum est dici quod ‘Sortes in foro’ et ‘Sortes in domo’ secundum quid distinguuntur et sunt idem simpliciter, pro eo quod esse in foro et in domo sunt esse secundum quid – vel sumi potest referendo secundum quid ad distinctionem, ita quod, licet quodlibet distinctorum habeat entitatem et realitatem simpliciter, tamen eorum distinctio sit secundum quid, quasi sint eadem realiter et simpliciter, sed non eadem secundum quid. Et hoc

modo attributa inter se et a divina essentia distinguuntur. Secundum vero considerandum est quod provenire potest huiusmodi distinctio secundum quid, ne videlicet aliqua simpliciter distinguantur, ex quatuor condicionibus. Prima siquidem, si illa sint tantummodo in potentia. Oportet enim quod illa sint in actu quae simpliciter distinguuntur. Unde formae in materia non distinguuntur simpliciter, sed tantum secundum quid. Secunda quoque, si talia sint solummodo virtualiter et non formaliter. Unde effectus non distinguuntur simpliciter in **/Vb 155ra/** causa, sicut rosa et margarita in sole, pro eo quod non sunt in eo formaliter, sed virtualiter tantum. Tertia vero, quando illa permixta sunt quomodo dicimus quod miscibilia sunt in mixto. Oportet enim illa quae simpliciter distinguuntur non esse mixta aut confusa, sed mere et pure et quodlibet sub sua ratione. Quarta autem, quando sunt eadem simpliciter et transeunt in omnimodam unitatem simpliciter, sed relinquitur aliqua non identitas secundum quid. Oportet enim ea quae distinguuntur simpliciter esse non eadem simpliciter. Propter quod, cum eadem sunt simpliciter et remanet non identitas secundum quid, nullo modo simpliciter distinguuntur. – Ad propositum ergo: cum dicitur quod attributa secundum quid distinguuntur in Deo, non debet hoc intelligi pro eo quod sint in Deo in potentia, aut virtualiter solum, immo sunt ibi actualissime et formaliter; nec quia sint ibi permixte et involute, immo sunt ibi distinctissime. Aequae enim est sapientia in divinis ac si non esset ibi nisi sola subsistens sapientia infinita; et aequae iustitia ac si Deus esset solum iustitia subsistens; et sic de aliis attributis. Unde, quia Deus est iustitia infinita subsistens et similiter sapientia, de ratione autem infiniti est quod non possit habere rationem partis, necesse est quod iustitia non sit pars deitatis, sed tota deitas; et similiter sapientia; et sic de aliis attributis. Et per consequens, transeunt in identitatem simpliciter. Sed quia rationes formales eorum non miscentur nec confunduntur, sed remanent in actu, unum autem per suam rationem formalem non est aliud, necesse est quod relinquatur aliqua non identitas, scilicet non identitas formalis; et per consequens, quod aliqua distinctio minima et secundum quid relinquatur. Et sic patet assumptum quod perfectiones huiusmodi sunt omnino idem simpliciter, distinctae vero secundum quid, non ad distincta sed ad distinctionem ipsum secundum quid referendo. Ergo distinctio attributorum ex natura rei non repugnat divinae simplicitati.

55 Secundo vero idem apparet quia, ubi est talis distinctio quod non ponit aliquam multitudinem secundum minorem unitatem, illa distinctio stat cum omnimoda simplicitate. Solum enim est ibi compositio, ubi est aliqua multitudo. Sed perfectiones attributales sic distinguuntur ex natura rei, quod non ponitur aliqua multitudo. Non enim est proprie distinctio, sed quaedam non unitas. Est autem ista non unitas quiditativa, quia una non est de conceptu quiditativo alterius et formali ratione, ita quod, si definirentur, non ponerentur mutuo in definitionibus suis. Haec autem non unitas non ponit aliquem modum distinctionis, sed tollit modum unitatis formalis. Ergo illa distinctio, de qua loquimur, bene intellecta nullam compositionem ponit in Deo. Et si dicatur quod voluntas et intellectus, sive sapientia et iustitia debent ratione infinitatis transire in identitatem formalem, dicendum quod hoc est impossibile, quia tunc amitteret quaelibet suam formalem rationem in quantum confunderentur et miscerentur. Non enim potest conflari una ratio ex multis, quin quaelibet amittat suam propriam rationem. Cum ergo sapientia sit vere et formaliter in Deo secundum su-**/Vb 155rb/-**am rationem, et similiter iustitia, necesse est quod rationes illae sint inconfusae et indistinctae, nec transeuntes in eandem rationem.

56 Tertio vero idem apparet. Quandocumque enim aliqua distinctio non respicit extrema, sed ipsam compositionem extremorum, tunc talis distinctio compositionem non ponit nec multitudinem aliquam. Sed distinctio formalis est huiusmodi. Cum enim dicitur quod sapientia non est bonitas formaliter, vel distinguitur a bonitate formaliter, non debet referri 'distingui formaliter' ad extrema, quasi bonitas sit una formalitas addita deitati vel unus modus circumstans deitatem, et quod sapientia sit unus alius modus vel formalitas addita, immo quaelibet est tota deitas simpliciter. Debet ergo formalis distinctio referri ad compositionem unius cum altero, ut sit sensus quod formaliter distinguuntur, non quod sint distinctae

formalitates: nam unum non praedicatur de aliquo quiditative et formaliter et definitive. Relinquitur igitur quod non repugnet divinae simplicitati.

57 Quarto autem idem videtur. Concedit enim omnis opinio quod intellectus potest concipere unam et eandem rem diversis modis, non scindendo rem nec addendo ad rem, nec componendo rem cum aliquo vel aliquid cum re ipsa. Unde potest formare de eadem re diversas conceptiones. Et hoc patet in sensu. Visus enim, centro oculi elevato, unam candelam multiplicat obiective; nec tamen illae candelae multiplicatae obiective scindunt realitatem candelae unius in pariete existentis, nec addunt aliquid nec componunt, immo candela una et eadem est bis visa. Et eodem modo est in intellectu, quia de eadem albedine formari possunt tres rationes obiectivae vel plures, quarum quaelibet dicit rem totam; ut patet de ratione coloris et qualitatis et disgregativi. Sed si ponerentur tales conceptibilitates obiectales esse in re, non factas ab intellectu, adhuc retinerent eandem condicionem, quia nec rem scinderent nec componerent nec dividerent; sed essent eadem res et diversae conceptibilitates eiusdem rei, eo modo quo sunt si fabricentur ab intellectu. Tales enim essent et eiusdem modi si essent ex natura rei sine opere intellectus, quales sunt si fabricatae sunt per intellectum, pro eo quod intellectus non se habet nisi quasi effective; diversitas autem efficientis non variat naturam. Propter quod, sive sint ab intellectu huiusmodi conceptibilitates, sive ex natura rei, eiusdem modi sunt. Ergo poni potest talis distinctio conceptibilitatum absque omni compositione, et per consequens non repugnat divinae simplicitati.

58 Quinto autem patet idem ex natura quiditatis. Quandocumque enim aliquid abstrahit a realitate, plurificatio illius non plurificat realitatem. Sed ratio quiditativa sapientiae et omnis quiditativa ratio abstrahit a realitate, ut patet per Avicennam, V *Metaphysicae*, capitulo 1 qui dicit quod “equinitas est equinitas tantum”, ita quod quantum est ex se, nec est in re nec in intellectu, nec est una vel plures. Ergo poterit plurificari quiditativa ratio absque plurificatione realitatis, cum abstrahat ab ea. Stat igitur cum realissima unitate quiditativa distinctio sapientiae et iustitiae et aliarum perfectionum in Deo.

59 Sexto quoque idem videtur ex simplicitate /Vb 155va/ personae divinae, quoniam aequae simplex est persona divina sicut essentia. Sed cum simplicitate divinae personae stat distinctio ex natura rei aliquorum, quae sunt in ea; sicut patet quod generare et spirare sunt in Patre distincta ex natura rei; alioquin non communicaretur spirare Filio sicut nec generare. Ergo cum simplicitate essentiae stare potest quod sapientia et iustitia ex natura rei non habeant omnimodam unitatem, saltem unitatem secundum quid.

Et in hoc primus articulus terminatur.

2. Articulus Secundus. <Communis defectus Doctorum>.

a. Quod conceptus attributales, quantum ad id quod principaliter important, non dicunt aliquam rem vel rationem determinatam, quamvis dicant certum connotatum. Et in hoc deficiunt omnes opiniones praedictae.

60 Circa secundum autem considerandum quod omnes istae opiniones unum imaginantur, unde oritur apud eos deceptio et difficultas qui posuerunt ipsas. Imaginantur quidem quod conceptus attributales important rationes determinatas vel absolutas vel respectivas. Hoc autem non est verum, immo nullam rationem determinatam includunt quantum ad id quod dicunt principaliter, sed tantum conceptum indeterminatum, assumptum a determinato connotato. Hoc autem potest multipliciter declarari.

61 Primo siquidem inductive. Attributorum enim quaedam videntur privativa, ut unus, simplex, incommutabilis; quaedam videntur positiva, ut voluntas, intellectus, iustitia, sapientia et misericordia; quaedam videntur simul privativa et positiva, ut aeternitas quae ponit durationem

et privat terminos, et immensitas quae ponit magnitudinem et privat limitationem. Sed ista omnia et quaecumque alia nullam rationem principaliter important, etsi accipiantur a certo connotato, ut patet de privativis. ‘Unum’ enim significat id quod est indivisum in se et ab alio divisum, et ‘unitas’ id quo illud est indivisum in se et ab alio divisum. Apparet autem quod id non dicit determinatum aliquid, nec rem nec rationem, immo totum conceptum entis qui caret omni re et omni ratione determinata, ut dicebatur supra, quamvis divisio in se et divisio ab alio claudatur in isto conceptu per modum connotati; in conceptu quidem unius connotatur quasi accidens a subiecto. Unum enim respicit duas illas negationes subiective. In conceptu vero unitatis connotantur per modum effectus formalis, quia dicitur unitas id quo dividitur aliquid ab alio et individitur in se ipso. Similiter autem conceptus simplicitatis importat id quo caret omni plica multitudinis et compositionis. Istud autem non est aliquid determinate, sed totus conceptus entis. Patet etiam idem de attributis positivis. Intellectus enim importat id cui res praesentes sunt in esse obiectivo. Similiter voluntas id quod in aliud inclinatur post apprehensionem intellectivam. Iustitia vero quo quis reddit unicuique quod suum est; misericordia autem quo quis alterius miseriam nititur relevare. Constat autem quod in omnibus istis conceptibus nihil est determinatum principaliter, sed solum connotative, cum totus conceptus entis principaliter importetur. Cum enim concipio quo quis reddit alicui quod suum est, illud ‘quo’ non est determinatum aliquid, sed potest competere omni rei vel rationi, qua reddatur unicuique quod suum est; et idem est de misericordia et de aliis enumeratis. Patet etiam idem de attributis privativis et positivis simul. Aeternum enim dicitur quod attingit omne tempus factum vel factibile, conceptibile seu conceptum. Non enim dicit aeternitas quandam durationem adiacentem deitati, ut inferius apparebit, sed dicit id quo aliquid potest attingere omnem durationem temporalem in infinitum extensibilem. Similiter et immensitas non dicit quandam magnitudinem alicui adiacentem, sed immensum est id quo potest attingere omnem locum, et immensitas id quo potest. Constat autem quod totus conceptus entis hic clauditur principaliter et in recto, quamvis includatur certum quid connotative et in obliquo; eodem autem modo posset induci in omnibus attributis. Relinquitur ergo quod non importent principaliter et in recto aliquid determinate, nec secundum rem nec secundum rationem, sed tantummodo in obliquo et per modum connotati.

62 Secundo patet idem quia, quod cum omni re et omni ratione coincidere potest, non importat determinate rem aliquam aut aliquam rationem. Tale enim importat directe conceptum entis abstrahentem ab omni re et omni ratione determinata. Sed constat quod conceptus attributales coincidere possunt cum omni re et omni ratione, ut patet de sapientia, quae, cum sit id quo verum ponitur in esse conspicuo et prospecto et obiective formato, si hoc fiat per qualitatem sicut in nobis, illa qualitas erit sapientia. Si vero per essentiam sicut in Deo, essentia erit sapientia. Si vero anima per essentiam suam res omnes poneret in esse formato, non dubium quod anima esset sapientia, immo si digitus hoc faceret sapientia dici posset; et idem potest conspici in aliis attributis. Ergo conceptus attributales, quantum ad id quod principaliter important, sunt re et ratione penitus indeterminati, quamvis in obliquo dicant determinatum aliquid et connotative. Et si dicatur quod coincidunt in omnem rem et rationem, aliquo tamen addito, puta determinata ratione, unde oritur illud connotatum – videtur enim quod ponere res in esse formato reducat ad aliquam certam rationem ponentem – siquidem hoc non valet. Constat enim quod illa qualitas quae in anima existens ‘sapientia’ appellatur per suam propriam rationem, quae talis res accidentaliter et talis qualitas est, ponit res in esse formato; et similiter deitas, non per aliquam rationem mediam, sed per propriam rationem deitatis hoc facit; et ita coincidit sapientia in plures rationes, nullo penitus addito; et per consequens instantia non valet.

63 Tertio quoque idem apparet. Si enim aliqua ratio communis importetur per attributum ab omnibus participata, quibus competit attributum, aut erit communis quiditative sicut animal est commune homini et leoni, aut erit communis quasi accidentaliter. Sed non potest poni primum, quia tunc Deo et creaturae esset aliquid commune quiditative, importans determinatam rationem, et tunc illa determinata ratio haberet rationem superioris et universalis et praedicabilis

in quid de pluribus alterius rationis; et non apparet cur non esset genus. Secundum hoc etiam a sapientia creata et sapientia increata abstraheretur una communis ratio praedicabilis in quid, et esset aliquid commune univocum sapientiae creatae et increatae. Et iterum, a sapientia creata abstraherentur duae rationes quidditativae, quarum una non contineretur sub altera, videlicet ratio qualitatis et ratio sapientiae /Vb 156ra/ communis. Constat enim quod ratio sapientiae non praedicatur quidditative de ratione qualitatis. Secundum hoc ergo continebitur creata sapientia sub duabus quidditativis rationibus; quod est contra regulam Philosophi in *Praedicamentis* dicentis quod “diversorum generum et non subalternatim positorum diversae sunt species”. Et idem est de omni praedicato quidditativo. Nec potest etiam poni secundum. Tunc enim sequeretur quod qualitas quae est in anima non esset formaliter sapientia, sed per quandam rationem additam, si sapientia in communi diceret quandam rationem accidentalem, participatam ab omnibus sapientibus. Hoc autem verum non est, sicut patet. Relinquitur ergo quod sapientia non dicat aliquam determinatam rationem. Et idem patet de aliis attributis.

64 Quarto vero idem apparet quod, si attributa dicerent determinatam aliquam rationem, pari ratione verum, bonum, unum et cetera transcendentia dicerent unam aliquam rationem: ista enim sunt de attributis. Sed constat quod non dicunt. Si enim verum unam diceret rationem, illa esset vera et una et bona, et sic procederetur in infinitum. Unde, cum omnis ratio determinata includat ista, impossibile est quod ipsa importaret unam determinatam rationem. Relinquitur igitur quod attributum nihil determinatum importet.

65 Quinto quoque idem concluditur. Unumquodque enim cognoscitur ex sua propria definitione. Sed constat quod in definitione cuiuslibet attributi nihil determinatum exprimitur principaliter et in recto, sed solum connotative et in obliquo. Si enim definiatur sapientia, dicitur quod est id quo res objective luceret. Hoc autem in recto ponitur id vel illud quod nihil determinate dicit; in obliquo autem ponitur relucencia rerum obiectiva. Et similiter si definiatur iustitia, dicitur quod est id quo redditur unicuique quod suum est, quodcumque sit illud. Unde evidenter apparet quod nulla determinata ratio concipitur principaliter et in recto, quamvis determinatum quid connotetur in obliquo. Igitur id quod prius.

66 Sexto autem idem videtur quoniam impossibile est plures rationes disparatas de eodem praedicari quidditative. Sequeretur enim quod de eodem possent formari plures quidditates. Sed omnes perfectiones attributales praedicantur in quid de Deo. Dicit enim Anselmus, *Monologii* 16, quod “si quaeratur de ipsa summa natura”, videlicet de deitate, quid sit, “nihil verius respondetur quam iustitia”, “quoniam summa natura non proprie dicitur quod habet iustitiam, sed quod existit iustitia”. “Quod vero in exemplum iustitiae ratum esse conspicitur, hoc de omnibus, quae similiter de ipsa summa natura dicuntur, intellectus sentire per rationem constringitur. Quidquid enim eorum de illa dicatur, non qualis vel quanta sit, sed magis quid sit demonstratur”. “Illa enim est summa essentia, summa vita, summa sanitas, summa iustitia, summa sapientia, summa veritas, summa magnitudo, summa pulchritudo”, et multa alia quae ibi ponit Anselmus. Ergo istae perfectiones non possunt importare plures determinatas rationes.

67 Ultimo vero idem apparet quod, si sapientia in communi dicit unam aliquam rationem determinatam, quae communis sit Deo et creaturae, aut illa est absoluta aut respectiva. Non potest poni respectiva, quia aut diceret respectum realem, et tunc essent multae relationes reales in Deo, cum tamen non ponantur aliquae reales nisi proprietates personales; aut diceret respectum rationis; quod esse non potest, tum quia respectus rationis non est perfectio simpliciter, cum sit ens diminutum; tum quia respectus huiusmodi fi-/Vb 156rb/-unt ab intellectu, et ita Deus non esset perfectus nisi aliquis intellectus fabricaret in eo istos respectus rationis. Nec potest dici quod sint absolutae huiusmodi rationes, quia tunc Deus non esset beatus nisi per talem rationem, nec iustus nec bonus; nec esset bonus per essentiam iustus et verus, cuius oppositum clamat veritas fidei et philosophiae. Ergo conceptus attributales non important aliquam determinatam rationem.

b. Quid sint conceptus attributales.

68 Ex praemissis potest concludi quid sit attributum definitive. Est enim conceptus indeterminatus principaliter et in recto secundum rem et rationem, includens in obliquo certum aliquod connotatum, pertinens ad perfectionem simpliciter, communis Deo et creaturae, in idem re et ratione coincidens cum illo in quod specificatur. Dicitur autem quod est ‘conceptus indeterminatus re et ratione’, quantum ad id quod dicit ‘principaliter et in recto’. Est enim considerandum quod sunt aliqua quae nihil dicunt nisi in recto, utpote homo, leo, et ceterae substantiae; et sunt aliqua quae, cum hoc quod dicunt aliquid in recto, aliqua significant in obliquo, ut simitas dicit concavitatem in recto et nasum in obliquo, et similiter caro dicit substantiam propriam in recto et animal in obliquo, quia dicitur caro alicuius caro; similiter etiam os, manus et similia connotant aliquid in obliquo, principale autem significatum est illud quod dicunt in recto. Attributa igitur sunt quidam conceptus confusissimi, spoliati ab omni determinata re et ratione. Unde non sunt nisi conceptus entis sub certo connotato, sicut iustitia est omne illud quo redditur unicuique quod suum est. Nec oportet quod illud sit qualitas: potest enim esse substantia ut in Deo; nec quod sit substantia: potest enim esse qualitas ut in creatura; nec quod sit aliqua communis ratio, quia nihil est commune substantiae et qualitati importans determinatam rationem. Restat ergo quod omne attributum sit formaliter et in recto conceptus carens omni determinata ratione.

69 Dicitur etiam quod ‘includit in obliquo certum aliquod connotatum’. Per hoc enim differt conceptus iste a conceptu entis simpliciter. Conceptus quidem entis dicit omnem rem et rationem implicite, nec connotat aliquam rationem in obliquo; ut patet quod res, aliquid, et ens nihil important in obliquo; conceptus autem iustitiae dicit omnem rem et omnem rationem implicite, quaevis sit illa, dum tamen per eam reddatur alteri quod suum est; et eodem modo misericordia, et sic de aliis attributis. Dicitur nihilominus quod sit ‘pertinens ad perfectionem simpliciter’. Unaquaeque enim res melior est si sit id quo unicuique redditur quod suum est, quam si non sit. Per quod patet quod tales conceptus non claudunt in se determinatam rationem, quia tunc illa ratio non esset melius in unoquoque quam suum oppositum. Non esset enim melius oppositae rationi, quia desineret esse ratio illa si talis perfectio attribueretur sibi. Si vero nec ipsum nec oppositum claudat aliquam determinatam rationem, poterit adaptari uterque conceptus omni rationi absque hoc quod destruat illam; et per consequens, erit melius ipsum quam non ipsum. Melior enim est conceptus iustitiae in unoquoque quam sit conceptus iustitiae.

70 Dicitur vero ‘communis Deo et creaturae’. Propter hoc enim appellatur attributum, quia a creatura Deo tribuitur secundum nostrum modum intelligendi, licet secundum veritatem a Deo in creaturam diffundatur; et per consequens communis est ambobus. Ex quo convincitur quod dicere non potest determinatam aliquam rationem, quia nulla ratio, praesertim quiditativa, communis est Deo et creaturae.

71 Additur quoque quod ‘coincidit in idem re et ratione cum illo per quod determinatur et in quod specificatur’; sicut patet quod ratio iustitiae, applicata ad qualitatem illam qua anima dicitur iusta, sic in propriam rationem illius qualitatis coincidit, ut non sit alia ratio iustitiae a ratione illius qualitatis. Non enim illa res dicitur iustitia per appositionem alicuius rationis, sed per propriam quiditatem, quia ipsa est qua inclinatur voluntas ad reddendum unicuique quod suum est. Similiter etiam cum adaptatur ad deitatem, deitas est iustitia sub ratione deitatis, quia per ipsam pronus est Deus ad reddendum unicuique quod suum est. Et sic apparet quod bene assignata est descriptio praedicta.

c. Quomodo ex inadvertentia praemissorum procedunt supradictae opiniones.

72 Est autem hic attendendum quod quatuor opiniones quae superius sunt inductae deficere videntur ex inadvertentia praedictorum. Prima quidem quae ponit quod attributa sint limitatae conceptiones, quasi partes unius illimitatae perfectionis divinae; constat enim quod nullus conceptus indeterminatus potest esse pars vel limitata conceptio. Et iterum, quilibet attributalis conceptus coincidit in rationem deitatis, quia deitas est quaedam iustitia et quaedam sapientia. Unde patet quod non advertit illa positio quod conceptus attributales nullam rationem determinatam importent, immo videtur imaginari quod sit quaedam determinata ratio et conceptio limitata. Secunda etiam deficit, quae ponit quod sunt rationes distinctae, quarum distinctio assumitur a reali distinctione reperta in creatura. Hoc quidem imaginatur quod isti conceptus dicant* quasdam rationes communes Deo et creaturis, ita quod, sicut in creatura distinguuntur realiter et sunt res determinatae et distinctae, sic in communi sint quaedam rationes determinatae et distinctae. Tertia quoque imaginatur quod rationes attributales sint respectus rationis mutuo sese respicientes, ut quod intellectus, intelligere, et verum in Deo non sint aliud quam deitas, prout induit modum declarativi et id cui fit declaratio, et id per quod attingitur et similia. Apparet autem quod istud non est verum, quia respectus rationis non facit Deum simpliciter perfectum, ut supra dicebatur. Quarta vero opinio magis aperte deficit, cum imaginatur quod ex natura rei conceptus attributales distinguantur ratione; de quibus constat quod nullam determinatam rationem important, immo ut sunt in Deo coincidunt in idem et re et ratione, videlicet in rationem propriam deitatis.